[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2019 года

№ 118
пгт. Забайкальск
Об отмене ограничительных мероприятий и поэтапном возобновлении учебного процесса в муниципальных общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования пгт. Забайкальск муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с  Федеральным законом  от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», предложением Главного государственного санитарного врача по муниципальным районам «Забайкальский район», «Город Краснокаменск и Краснокаменский район», «Приаргунский район», «Калганский район», «Нерчинско – Заводской район» от 11.02.2019 года № 04 ТО/16–№ 138 «О реализации мер по улучшению санитарно – эпидемической  обстановки и выполнению требований санитарного законодательства», в связи снижения заболеваемости ОРВИ и гриппом школьников на территории пгт. Забайкальск муниципального района «Забайкальском район», на основании статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Отменить ограничительные мероприятия и поэтапно возобновить учебный процесс в муниципальных общеобразовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования пгт. Забайкальск муниципального района «Забайкальский район».
1.1. В общеобразовательных учреждениях пгт. Забайкальск в следующем порядке:

- для учащихся 9-11 классов – с 25 февраля 2019 года;
- для учащихся 7-8 классов – с 26 февраля 2019 года;

- для учащихся 5-6 классов – с 27 февраля 2019 года;

- для учащихся 1-4 классов – с 28 февраля 2019 года;
с отменой кабинетной системы (закрепления за каждым классом отдельного кабинета) и проведением полного комплекса противоэпидемических мероприятий в общеобразовательных учреждениях, включая обеспечения допуска детей к занятиям только после проведенного медицинского осмотра в день возобновления учебного процесса, организованного с участием медицинских работников;

1.2. В учреждениях дополнительного образования детей пгт.Забайкальск, отменить ограничительные мероприятия по проведению занятий в кружках, группах и спортивных секциях учреждениях культуры и спорта с 25 февраля 2019 года.

2. Культурные, спортивные и иные мероприятия в образовательных учреждениях без объединения детей и учащихся разных групп (классов) проводить с осуществлением соответствующих противоэпидемических мероприятий с 25 февраля 2019 года.
3. Оставить в силе прочие противоэпидемические мероприятия, рекомендованные предложением Главного государственного санитарного врача по муниципальным районам «Забайкальский район», «Город Краснокаменск и Краснокаменский район», «Приаргунский район», «Калганский район», «Нерчинско-Заводский район» от 07.02.2019 № 120 (в части обеспечения проведения до особого распоряжения в учреждениях и организациях Забайкальского района санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, предусмотренных на период эпидемического подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» (соблюдение режимов текущей дезинфекции, проветривания, температурного режима, масочного режима (для персонала общественного транспорта, дошкольных учреждений – при осуществлении утренних фильтров), ежедневного фильтра для детей и персонала в образовательных учреждениях и т.д.).
4. Отменить распоряжение Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 13.02.2019 года № 48 «О введении ограничительных мероприятий и проведение дополнительных санитарно – противоэпидемических (профилактических) мероприятий на территории пгт. Забайкальск муниципального района «Забайкальский район».

5. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по социальному развитию и здравоохранению (В.Н. Беломестнову).

Глава муниципального района

       А.М. Эпов